godnak és hoszszú esztendőket s szolgálatomat ajánlom
nagyságodnak. In Czeherin 22. Martii, 1656.

Wyhowski János
zaporuzki hadsereg jegyzője.

(Egykorú másolat után, melynek eredetije is meg van a magy. kir. kamarai
levéltárban levő eredetiről.)

CC.

Serenissime ac Celsissime Princeps ac Domine Do- 1656.
mine clementissime. marc.

Serenissimae Celsitudini Vestrae non ignotus Illustris 22.
ac Magnus Dominus Orzechowsky defuncto olim Klobu-
szyczky familiarissimus, viciniæ huius splendidæ notæ incolæ,
nuper expressum suum nuncium Cracoviam expediens multis
a me precibus sollicitavit, ut ipsius literis meas intercessorias
ad urbis gubernatorem modernum adjungerem mihi famili-
arissimum, quod ipsi non incognitum erat, amicum, ut securi-
tatis literas impetraret pro bonis suis. Quod benefactori meo
a multo tempore mihi benevolentissimo, apud quem rerum
mearum sors diu floruit, denegare non potui. Quæ mea exi-
gua intercessio tantum effecit, ut non solum bona eius omnia
libera ab omni inhospitatione militari præstita sint, sed im-
munia quoque in futurum ab omnibus contributionibus. Cum
vero per eandem occasionem de Serenissimæ Vestrae Celsi-
tudinis legatis notitiam indagarem, et gubernator eorum men-
tionem fecerit, literas ejus in origine cum mea interpreta-
tione humillime transmitto.

Cæterum Suecorum arma fulguris instar coruscant et
sua celeritate omnia vastant, et subigunt. Si non capta, ut alii
volunt, fracta Zamoscia, rex summa celeritate Jaroslaviam
perrexit, urbemque illam, nullo homine amisso, coepit. Quæ
fortuna eodem die Duglassius subiugavit Præemisliam Jaros-
lavia longe fortiorem. De Leopoli hodie quoque aliquid alla-
tum est: verum incerto rumore. Hoc tamen certum est Casi-
mirum regem Leopoli evanuisse, ut nemo sciat, quo se rece-

perit, quamvis de ejus incognita commoratione multa spargantur.

Tantos metus Suecorum progressus, qui non amplius amicis armis fulget, sed hostilibus telis minax est, incolis incutit, ut catervatim effundant se fugientes in Hungariae haec territoria. Multi resiliunt ad Suecorum obedientiam, etiam potentissimi magnates. Verissimum est Regni Marschalcum quoque hoc studio abripi. Exaravit ille jam literas ad gubernatorem Cracoviensem Wirtzium facunde excusando praeterita, culpamque erroris in alios conferendo. Si veniam impetraverit, nihil certius est, quam quod ille in castra Suecica iturus sit. Vidit has literas oculis suis Cracoviae servus Genesi Domini Karvicii Poloniae nobilis, a Domino suo eo missus, cuius constantem assertionem hodie mihi perscripsit praenominatus Dominus Orzechowsky. Qui et hoc asserebat, quod domus conducatur Bartfae pro vice praefecto Cracoviensi, qui intimus amicus est Marschalci : eo quod Lublaviae habitans sibi non fidit. Hinc colligunt subesse aliquid constantissimi metus, quod inde mansionem transferant, qui ibi hactenus securitatem sibi pollicebantur.

Exarsit vehementissimum odium inter Marschalcum et castellanum Woyniciensem, ut sese disjunxerint. Quorum hic nudiustertius quoque in Silesiae partes secessisse dicitur.

Venit his diebus huc Palatinus Leuciensis Leszczinsky, thesaurarij regni patruelis frater, functus munere legati apud Imperatorem a Casimiro rege, cum quo venit minister Imperatoris nobilis Silesius nomine Falckenstein, qui se residentem vocat. Sed non contemnenda suspicio est, esse illum legatum vicissim missum ab Imperatore ad regem Casimirum. Nam una cum Palatino relationem muneris sui facturo proficisci vult ad regem. Est Palatinus ille praedicti Domini Orzechovy avunculus, qui cum illo familiariter egit. Ubi hoc a Palatino cognovit, quod episcopatus Vratislaviensis, quem Carolus olim Poloniae Princeps Casimiri regis frater possidebat, Leopoldo archiduci Austriae datus sit. Ad quem occupandum, sine professione sacri officii, politico schemate, mox se eo conferet Leopoldus. Qui emunctioris sunt judicii, colligunt fieri inter Casimirum et Imperatorem clandestinam fa-

ctionem pro Leopoldo archiduce de Poloniae regno, adjicientibus calculum nonnullis ex Senatoribus tam politicis quam ecclesiasticis. Speciosam addunt rationem, quod impossibile sit, ut Domus Austriaca, jam a septuaginta annis variis artibus affectans Poloniae regnum, hanc occasionem, quae nunc ultro offertur, neglectura sit. Inde ajunt vigilaturum in vicina quasi specula Leopoldum, ut turbatis rebus venetur diu desideratum regnum ex improviso. Omnino non caret mysterio, quod tam splendidam provinciam, gubernationem Belgicarum provinciarum, posthabeat Leopoldus.

Et cum praesente Domino Orzechowsky illo, coram Palatino a nonnullo mentio fieret, quod spes sit ad sceptrum Poloniae Vestram Serenissimam Celsitudinem elevandi regessit ille. Non tam facilis spes est, ut nobis videtur, sed nodosa potius et desperata difficultas.

Et cum post varios discursus Dominus Orzechowsky diceret ad proliciendam sententiam, quod nempe animadvertat, ipsam Ungariam metuere arma Serenissimae Vestrae Celsitudinis, ille iterum respondit : Non metuat illa ; nam ne metuat praeveniemus nos et dabimus operam. Quorsum verba illa spectaverint, nemo tum tam facile intelligere potuit. Quae omnia mihi pro amica confidentia Illustris Dominus Orzechowsky retulit. Quibus significatis benignissime me Serenissimae Vestrae Celsitudinis clementiae quam humillime subjicio. Dabantur Maccoviciae 22. Martii 1656.

Serenissimae Vestrae Celsitudinis

servus humillimus